
Средства массовой информации  г. Симферополя  

ИФНС России по г. Симферополю 

г. Симферополь, ул. им.Матэ Залки, 1/9 

 

 

 

28 февраля истекает единый срок уплаты налогов на имущество 

организаций за 2023 год 

Налогоплательщики-юридические лица должны уплатить налоги на 

имущество организаций (транспортный и земельный, налог на имущество) за 

истекший период 2023 года не позднее 28 февраля текущего года. 

Для распределения налоговых поступлений в бюджетную систему 

организации должны представить в налоговые органы уведомление об 

исчисленных суммах таких налогов за 2023 год. Исключение - объекты по налогу 

на имущество организаций, сведения о которых содержатся в поданной налоговой 

декларации за 2023 год. 

Такое уведомление представляется в налоговый орган по месту учета не 

позднее 25 числа месяца, в котором установлен срок уплаты налога. В феврале 

2024 года – не позднее 26 числа. Оно направляется по ТКС либо через Личный 

кабинет налогоплательщика в соответствии с п. 9 ст. 58 НК РФ.  

Организациям, имеющим право на установленные законодательством льготы 

по налогам на имущество за 2023 год, но не представившим заявление о 

предоставлении налоговой льготы или не сообщившим об отказе от применения 

налоговой льготы, таковая предоставляется в проактивном (беззаявительном) 

порядке на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с 

федеральными законами. Она действует с налогового периода, в котором у 

организации возникло право на льготу. 
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